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ZPRÁVY PODMOŘSKÉHO LANA

Rozhledy ve svété politickém 1 společenském ř

trůnní feč v níž zavázal Je
vlád " buJe Pře8ně dlíet konsl'- -

Kristián DeWel vrchní vůdce ar-

mády Oranlského tvůb státu

Probíráme li dějiny světa tu
shledáváme Že rolnictvo nejen v

dobách míru ale i v dobách bouř

livých dovedlo nasazovali životy
své za svou vlasť a za své domo

viny
V přítomné době poutá k sobě

pozornost celého světa prostý
(armer a přec veliký hrdina a vo

jevůdce Kristián DeWet vrchní
vůdce armády farmerův obývají-
cích oranžský svobodný stát v

jižní Africe

KdyŽ hrabivá Anglie jako lou

peživý sup vrhla se na malé sedli-
cké republiky aby je zardousila
tu stařec s vlasem bílým a hoch

který sotva mohl udržeti pušku v

malé ruce své všichni spěchali
pod prapory své republiky aby
odrazili útok cizáckého vraha na

jich domoviny
Angličtí generálové se smáli

těmto farmerům kteří se odvážili
pustit se v zápas se světovou mo
cí leč záhy pohrdlivý smích je
přešel
Ti "neohrabaní" ve válečni

ctví nevycvičení farmeři těmto
hrdopýškům záhy okázali že tře-

ba neměli na sobě lesklých cetek
a stejnokrojů tu že mají v hrudi
své lví srdce statnou páži a

bystré oko a porážka za porážkou
stíhala anglickou armádu

Teprve když nahnali do obou

republik vojáků jako kobylek
skoro dvacet na jednoho boerské-h- o

farmera tu teprve podařilo se
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které zůstaví ještě dlouho své

stopy v historii Anglie
Tak u Sauna Postu z nenadání

napadnul gardovou jízdu a deálý
pluk husarů a Angličané tímto

neočekávaným útokem překvape
ni ztratili na mrtvých raněných
a zajatých skoro 1000 mužů A

porážka ta stála DeWeta jenom
čtyři z hrdinných jeho farmerůl
To jest dosud nejslavnější čin

DeWetův v tomto zápase
Ten kdo dovede v dobách nej

většino nebezpečí žertovati ten

podává nejlepší důkaz hrdinstv
svého a DeWet vyvedl již Angli
čanům tolik podařených kousků
že tyto jj snad více mrzí nežli

porážky které jir spůsobil
Tak nedávno u Lindley chytilo

jeho mužstvo tři anglické špehy a

když byli před DeWeta předvede
ni tu pravil jim: "Mám velice

důležitou depeši ku generálu
Rundleovi (velitei anglického voj
ska které jej právě pronásledo-lo- )

a slíbíte-l- i mi svým čestným
slovem že osobně mu tu depeši
odevzdáte tu vis propustím na
svobodu" i-

Špehové se zapřísáhli DeWeto
ví svým čestným slovem že splní
jeho žádost a DeWet krátce na to
odevzdal jim velkou obálku opa
třenou několika pečetěmi a šoe
hové vsedli na své koně a uháněl
s větrem o závod k anglickému
laooru eez prodleni dan se
ohlásiti u generála Rundleho a
odevzdali mu dle svého slibu de
peši DeWetovu

Celý anglický tábor byl rorru
šen a každý bl zvědav co depeše

" + A 4 4t A s
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ta obsahuje- - "Snad se chce De
Wet vzdát a žádá za podmínky"
soudili důstojníci a v radostném
tomto očekávání tlačili se kol
stanu vrchního svého velitele

Ten rozlomil pečetě 9 rukou

poněkud se chtějícf roztrhnul
obálku a u přítomnosti tří špehů
kteří tuto depeši přinesli počal
nahlas čisti následující její obsah
Generálu Rundleovi:

Drahý pane: Prosím dejte
do želez tyto tři chlapy neboť
se nám pořád pletou do cesty a

my je můžeme chytit každý den
Váš DeWet"

Představme si to zklamání ee
nerála Rundlea a ten vztek kte

rý v něm asi zuřil po přečtení
této DeWetovy depeše!

"Nejen že toho farmera nemůže

chytit ale on si z něj ještě
dělá blázna tak asi vířilo to v

hlavě anglického velitele —

Kdo by se neobdivoval tomuto
muži který jest tak geniálním
vojevůdcem jak rozmarným jest
humoristou?

Prvé podmořské lano

je zhotoveno bylo 1 obyčejného drátu
isolovaného gutapercou položeno bylo
kanálem L Mancbe ti před padesáti le-

ty At v tfl řat Iloitetter Btomach
Bittert tvětoznámý Ičk proti nezáživné
tli poprvé předvedena byla před veřej
nost a lítpěch jejl jako domácího léku v
těchto letech přede' i daleko JeitA úspěch
podmořského lana neboC dnet jest je-

dinkým

a
spolehlivým lékem proti nezá-živnos- ti

Spatnému trávení tuěnlvosti
zácp žluceatosti nervoanosti a bezsen-not- ti

Trpíte ii kterou t těch nemoci

jest to pouze proto ie Bittert jste ne-

zkusili Zkuste ji hned chcete li býti
zdráv Posfli váS syttém a přivodí zdra-

vý spánek a dobré zdraví bude následo-

vali

Pánům F Ad Richterovvi a

Spol vyrabitelům "Ankcr'' Pain

Expellera kteří byli více jak tři-

ceti dvěmi medaliemi vyznamená-
ni! Jak značně se pozvedne něčím

takovým důvěra k tomuto světo-

vému léčebnému prostředku Pro

ti revmatismu a nervosnim bole
stem není vskutku nic lepšího ur
Cena S5C a 50C_za láhev

i Jelikol
A!lon's i

T nyní jest Has

kašle Lung
" j t

—A—

í naúusení Balsam i
dobrý domácí lék

mři by držen býtl v kafdé rodině

' Oobrálena jedna v Inckt n llItB
praví: "Kdokoliv -- I ml poatetaval na
nattusenl neb kálel itilj urlnorudla
JmAllen' Lunu Hnisem Hro mne
udělal mnoho Jrgt přítelem kaidéma
trpícímu v krku neb plfufcb

Ukárník lerten vOa ly ry„ pííe
dámy tamní eoudl v není lepliha lésa fau Anen iunř HHl'am proti ttesrtaneb modrému kulil

Pamatujte Ie neobeihule opium
jakékoliv řurmt

Cenn2óc 50c a $100 J
láhev k dostání
n lékalrníků

n ii 1 1 ii in 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ii

Ocbttlost PÍ Jest y tťt
télcsnoH J V bo mnout

ldnsevnC [V padřla--

nechif LnEs£ ných ne--

ko prád
-

zdravých

a mysl po-- vín prott

cbtUDrtoa i žádejte

vyléft
II

vždy

vždy V J tuše

PRAVÉ PŘÍRODNÍ VÍNO

z našich vinici-- £

v Sonoma Co CaL

F KORBEL S BROS

6U-- 6 VY 12th St Chicaze ffl

Nervové vysílení
spůsobené jakoukoli příčinoa přepra-
cováním rozrušením nespavostí sta-
rostmi trampotami směřuie jenk to-
mu aby učinilo člověka na dosoirti
nemocným nebo jej přivedlo do blázin-
ce Jest to kletba nynějšího víko a
zvláště amerického národa V šílené
honbě za penězi lidé zapomínají ma
zdraví štěstí na všecko kromí u

a hromadění majetku kterýž
docílí-l- i ho skutečně pozbývá pro ní
ceny poněvadž nemají zdraví aby ho
mohli užívati Šťastný majitel zdra-
vého těla nikdy ani neví že má téio
poněvadž nepociťuje bolestí a nemocí
a při pravidelné rozumné práci stří-
dané se zábavou a odpočinkem a při
prosté výživné stravě snad každí na
světě může být zdráv Přijde ovšem
někdy čas že se musí člověk namábav
ti pres mim Užívejte několik kapek

tl
flMTl

1AI
abyste se následků přeoracovánf zbav
vilt Pomůže Vám to abvste udržel
tělonavýši zdraví a jste-l- i již nemocně

'

paic nenaiaete nic lepsíbo k zlepšeni tí--
lesné konstituce a k posíleni nervovf
soustavy -

Vyrábí Jedině The Dr J H MeLeaa BBV
ieiae Co„ St Louie Ma

Omaha tStLouisRR

Vabash Roufg

StLouisGanno Balí

Poslední vyjíždí
Prvý pak přtfíždí

"

Yvjíždí t Omahy v 6:15 odpelsdiie

Přijíždí do Saint Laais v 7 ráaa
Vlaky vytíííl! t Cnlon nádraif kaidodennt

do St Louis Qulncy Kansas Oíty a do veack
mistna východě a Jlha
Přeplavní lístky do vtech koníln Kvroay —

O ceny a podrobnosti hlaste se v Ařadovoe O
ft St L 1415 Farnam ul nob pilte as

Harry E Moorcs G P & T A

OMAHA NEB

pgsáey
Uokui nedostáni tt vřeli
Tallfově bránv náknvě hri

aj BHKecK j auiiivHiorv V(iry pinTrf- - bi o
ceny a oennlk Empire Mff Co 44 Rlver St
Sterilní Illinois 4Z

Hledám hkd„0brr„Ta?DikN sMIá

Chas Krepela West Point Neb

Na nrodof ?íI"llcl'4 dln lot
14 poiemku e dobrým

stavením atájl nudní a aklepem vie ohraze-
no dobrým plotem Pllte na An Hvohoda

Dodge Nebr

Oznámení! Ve středa dne 93 lenat r ntťkU ninA Avm

ně okiirované na enutě ru Htuntin l-- Hm_Jeden Jrst valach ěerven který n á nalévá
Slecl znamrni P a druhý Jest kobyla trochu

mJfci na levém stehně anauieni B A
Kdo by o nich vid-- nechť ml to laskavě
osnámí bude ta to ntleiltě odměněn tz

Jos Válko titan ton Neb

Levné na prodej HšVZffiX
iknlnihi pozemka Jeěiě na lx rokt THaptlmile od Plerce 11 mil od Norfolk vzdálen
akrě nlxrláno a 75 akrt drn Ptaveni pěkná v
rotměm flxU kuchyB Itet konírna urě)
koni HiiW přímreivk tl stáj pro hověsf do-
bytek 24i 12 větrni etudel a hojně vody hojnoet topolí kol obydli Plte na Jen PospllilPlere Meh Odstupně právo moje I 00 i
Hledám délníka s: ?£?mvť?í
koty stálá práce a do rf plat zaručeny
Pitie na J+ Papei AÍblua Web 4a

Farnia na prodej S£jj£litem akr traky ostatek p ster Hová
staveni o 14 místnostech 16 kunt dobytkakont vle bno polní nářadí potřebná Posta
ta M tm Pláte aa r a AaaeaaL POat taWkacoBsla a

DEN1VĚw : VÍr atáMkn waVa
CaJeiM kaaVMoakdo jaWaeedaatelstvi ummitStémL
podob laea krajta i m V
saýefe vl aare - asjebfaai _# A _ 4
reav rasu Masvliea

Zajímavý soud projednáván jest
přítomně před soudy clevelaod- -

skými a jelikož týž týče se otázky
nejenom snad pro katolické ale

jiné čtenáře naše důležité nebude

zajisté z místa když o něm šíře

se zmíníme a když přineseme o
něm co tamní "Volnost píše

Jak jsme dříve již oznámili zadal
fosef Teska suspendovaný člen

spolku sv Jiří č 21 I Ústřední
Katolické Jednoty v úterý dopo
ledne min týdne na okresním

soudu žádost o zákaz i žalobu

proti úřadníkům Ústřední Jednoty
1 sboru jehož jest dosud členem
Obé žádost o zákaz i žaloba opí
rají se o to že státní zákony jsou
nad zákony církve an žádná církev
není v Soustátí uznávána Man

želka Teskova totiž byla rozvede
na od svého manžela který když
znovu ozeniti se chtěl a kdvž tři
kněží odepřeli jej oddat nechal se
oddat smírčím soudcem Násled
kem toho byl- - u spolku sv Jiří
jehož je členem v obžalobu dán
uznán vinným přestoupení církev-

ních zákonů a suspendován Od-

volal se k hlavní úřadovně která
rozsudek spolku potvrdila Teska
dodává že dle sdělení mu výbo-
rem spolku mohl by zůstat členem

jen v pádu by svoji manželku

opustil a k ní nikdy se nehlásil
To učiuit Teska co občan odepřel
obrátil se na soudy světské u

nichž hledá ochrany a spravedlno-
sti Žádost o zákaz i žaloba byly
právníky Kailovcem a Vlnou před-

loženy okresnímu soudci Fordovi

kterýž předsedá okresnímu soudu
Po přečtení žádosti soudce Ford
povolil prozatímní zákaz jejž pod-
mínil záruce v obnosu pouze řioo
kterou Teska ihned složil Zákaz
bude neprodleně doručen příručí-m- i

šerifovými všem žalovaným
pp Vác Jirouškovi co předsedo-
vi a J A Štukbauerovi co tajem-
níkovi I Ústřední ledaotv iakož

pp- - Šimonu Matouškovi co

předsedovi a Janu Zikovi co ta
jemníkovi spolku sv Jiří O dni

slyšení důvodů a vývodů dohod
nou se právní zástupci obou stran

Dlužno tu ještě podotknouti že

spolek k němuž Teska patřil
váhal v případě tom zakročiti
dobře věda že týž na soudy se
obrátí a konečně předložil záleži-
tost tu k rozhodnutí generálnímu
sjezdu I Ú J v září v Chicagu
odbývanému kdež nařízeno spol
ku by dle stanov jednal a že celá
Jednota následky toho ponese

Zákonodárstvo mipsourské

požádáno bude o povolení $100-00- 0

na zastoupení státu na pan- -

americké výstavě v Buffalo

Ve sněmu státu Tennessee

podána v pondělí předloha kte
rouž udělována byla by měsíční

pense v obnosu I833 ovšem vy
sloužilcům nechť si již konfede-rační- m

přes 70 roků starým
'

V Kansas City oloupen byl v

pondělí odpoledne kasír Standard
Oil Co o f700 na hotovosti Lu
pičem z nenadání do úřadovny
jeho vstoupivším přinucen byl ku

vstoupení do přístěnku kdež za-

vřen načež lupič peníze shrábnul
a rychle se odklidil

Zdravotní radě chicagské
v pátek dvě úmrtí nešto-

vicemi prvá to od objevení se

nákazy té v Chicagu

Zprávy spolkové

— Sbor zástupců české svobo

domyslné Školy odbývá svou pra
videlnou schůzi zítra večer v 8

hodin v Sokolovně
Karel Špalek tajemník

— Dřevaře Světa Tábor Co--

lumbus č 69 upozorňujeme že

již dne 16 února pořádati bude-

me soukromý večírek ve spolkové
sfni u p J Klepetky Nechte se

zapsati u výboru

Jan Náměstek

Jan Fiala

Jo5ef Kavan

Výlet j pro hledající sobě

domovy

V první a třetí úterý v květnu
červnu červenci a srpnu Missouri
Pacific dráha prodávati bude líst

ky železniční na cestu tam i zpět
za ceny velmi nízké do Kansas
Arkansas Oklahoma India Ter-ritor- y

a do některých míst na jihu
na jtho-výcho- O podrobnosti

pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti jiho-východ- ní roh 14

Douglas ul Omaha 70tí

j o pmiiippi F Godfrey
SFftPA Tk A

vyladají péíe a poaornoatl Poroetou pak i
rovné pěkné a sdravi Potky lněte de-- :
tam výhod f

kaleb laboUkařstri
a v pomdějéleh letech atntrea buJou bo- -

leetl -- Nile prie Jeet aapeiooa v kal' i
iém pffMuM i

Ti ATtJfrSmt LÉKAfcl

1 PAITOa 1LK-- Wh faraan Su

Láckvetv trvala vymwar &chv'y a aer
wemw ala1_ao Jjadaodaaalai ntíváni Dr
sUlaa's Si

Ulerv aa tkcmlka OMrtita sdaráiá
tt uiaa ím Ml Are iv PhUtdoinhl

cniCAOOriri I éiort
řtoile larv oilnik é I k okmi
íocliiil TWBtbl

Planíc I I okaml dodáni ttO'Sc
Plnnlcr olmk tvnll í J k di 7i17SXe
Plenice oilmke tf rdi 1 1 Ját
Koni { I flmá "

S7aU7Ko
"

Konm i I kllá WM "

Kon t i % "
UHOZliit

"

Otíiš I kil "

Ofee e I bily "

Žito íiIo k dodáni lil "

Žilo lo I '
! "

Jřémen k plr dfelům k dodáni TQtSc
' "

Ječmen ke krmeni k dodáni Hc "
Lnlná temeno i eemen leTi si e "
SVmeno bojlnkn tlmothjr) um "
Semene lelelová tllesoil 40

Živý dobytek:

rikaáalnejlepM voli : sca$)3
Hnbeeá il k proetredntm 18 oe4 to
Voli ke krmeni ti 7UO4 0

Erávr Zte4SIll
Jilorlce $ 7504411

T1U S4 00O48U

Texaelli krmeni voli I9MO40
Texeolli roli i paetvln II
Prutu ttíkánejlepll 140

Prtltte lehká rybrtná ItistiaKtá
Prttitt hrabá '

}1te
Ovce pknt tí k vybraným t3414-4- 0

Ovce cáptdni proitfedni II Iut244t
Jont 4tf03 tt
JekSeU láptdai 5 S4ji st

OMAHA dne S iuort
Plence C I (sev Neb s Dakoti)

Pna" 7to kill
Plenice 1 1 pfi káfe tfic "
Žitoí pH káre tOo "

Kttnt č I při káfe je "

Oveif S bif jec "

Brambory fcO#tfle
11

Vejce lar ijc
Mátlo e mátláren líc lib
Máslo túím LcjlepSÍ 134314c "
Mátlo farm Ipatué až dobrá HOUlMc "

Slepice 7c "
Kuřata 7C- - "

Kachny 7KC8c "

Kohouti S@8c
'

Krocani iěh7c "
SOUTH OMAHA dne S únor

Voli píkni tí nejlppíi $87('@B25

Krávy tOO@375

Jalovic a ?Ba4 00

Voli ke krmení J25®4&0
Prasata nejlcpSÍ 539
PratHta prottrední r it2s4@S25
Praeata hrabá iřžká 52?tf
Ovce nejlepít 4 J5®440

JebBata 4 75@5n

KASAS CITY dne 3 ánora
Plenice i t- tvrdá k okdodáui H@8c bnll

Plenice í 1 tvrdá k ok dod etc&OTc
"

Korná l 2 bílá k ok dodáni S7c "
Korná í k ok dodáni SBHc ''

Koma 1 1 m!b k ok dodání 38!c "

Oveeí i bílý k ok dodáuí M5í@a7}
"

Žito č 2- - k ok dodání 47K@48c
"

Seno tlmothy vybr $105C©11 C tuna

Seno zpralrie vybr 85©900 "

S J Oliýinei2 Tama lowa

naležá se přítomní na obchodní cestě
Nebraskou a Jest připraven krajan&mt oboru tom svědomití pH cenách

nejnlílfch poeloužitiamv Za Tryicoaaeixie-- préci nae

Neposílejte peníze

dokud nedostanete vétl!
Talířové brány pákové brány sateEky kulti-
vátory vozy Pilte sl o ceny a cenník 4x

EapirtMíf Co 44RlverSI Sterllac Ul

NORTHJ8TM
LINE

Poloviční cena do

Philadelphie
Chicaga

Charleston 1Š C
Cincinnati

a
mnoha jiných míst

The North-Weste- rn Line

MSstslcá úřadorna: 1401-- 3 Farnam ul

Zastnene

rKřeíe pfi
řtstuzení
'bolení hlav

Oranř-ln- reguluje nervy íaludek a
Játra Účinkuje rvi-bl- e Jistě a idárně Ni-

kdy ae nemine úíínhem nikdy neuikodi
Úplný návod v kaídém haUfku
ťl Henrv 9 Mullla-a- Chlrairo píle: Po

využili praíku Uranirelne podvnu dnech
bylajaom áplněthavena kfefi které mně
napadaly velice krutě Mám stále Orali
prelne pohotově ku pfedrjltf naatusrní
boleni h avv a uerroenímu vyřerpánl
Na pr"d-- J ve vlerh lékárnách v 25c a

60 lahviěkái-- — Na tkouiku talie ae po
obdríenl 2o anárnky

Oraaielae CbeatkAl C Chlcaro 11

Trpíte hluchotou?
Kaidf drah Bedcsrychivostl neb klactoty I

Baiim novým vynálezem vylěCltL Ponte hlncbo-nč-

nejwa vyléěitelnL Hačeaf V aileh aře tase
ikaaiiite Poplita Vál případ Prozkoumáni a
oznámen! výsledk zdarma Kaidf mole ae doma

milými f trataral vyléěitL Dlr Dartna' Aarat
crme o l adíte Ave Caacars UL

V Havaně podána feneriln(-m- o

guvernéru ostrova gen Wood-o- vi

petice poiadajfcf opětné do-

volení kohoutích xápacA

A

KakOUSKO-Uhersk- O

v starou taliu — KlofiU mA

kurii — Málo nadljt éro ieski
národ —Baron Prali umřel —

Snthové bouře — NejpotltdnljH
tprivy

ilšiki rada zahájena byla
# y a

vraní 'posieani čtvrtek % rozum
ae samo sebou ie začala opět
koaremi Byly to sice jen malé

výbuchy proti těm jakých stala se
sněmovna' svědkem v posledním
zasedáni ale přece jen naznačo

valy ie i nynějfif zasedání říšské
vady bude zmítáno různými bou
tcsni

Mejvětší pozornost vzbuzovali
v líiské řadě poslanci národního
éělnictva Českého vedeného re
dkktorem KlofáSem který objevil
ae v Camáře Bylo to zcela přiro
zeno neboťtato strana je na říS

ské radě něčím úplně novým

Když president ministerstva
Koeber přednáSel zahajovací řeč
tu jej Klofáč přerušil vyzváním

aby mluvil také Česky pončvač
Rakousko složeno je většinou ze

Slovanů a k tomu svému vyzván
dodal: "Běda vám budel-- i trůn
ní řeč obsahovati nějaké urážky
českého národa! Ministr Koer
ber zůstal celý zaražen a v nasta
lém vyrušení vykřikl některý ně

mecký poslanec na Klofáče: 'vždyť
jste osel!

Tato ''ušlechtilá nadávka jest
důkazem co můžeme v budoucno
sti od Němců očekávat

Ole parlamentárních pravidel
předsedal prvé schůzi říšské rady
nejstarŠÍ její poslanec Polák
Krakova Weigel který v řeči své
věnoval vzpomínku zemřelé krá
lovné Viktorii a to vedlo k novým
bouřím
"Slává Boerům! PryČ s Angli

čanyl Chcete dostat podvarkový
řád?" a podobné výkřiky hrnuly
se na předsedu Wolf vykřiknul
"čert vezmi královnu!" a Schoe
nerer k tomu dodal: "už ji vzal!'
Mamě se Weigel snažil zavést

ticho v sněmovně hučelo to jako
v úle a když Weigel stále ještě
mluvil o královně 'Viktorii tu
vzkřikl na něho Klcíáč: "Styďte
set To jste pěkný Polák 1'' Wei

gel konečně nevěda si rady skon
lil svou řeč provoláním slávy
císaři ale nežli to dokončil tu

Wolfovci a jiní zuřivei němečtí
utekli ze sněmovny Teprve po
delší době byl zjednán klid a při
kročeno k dalšímu řízení

KdyŽ skládána poslanecká pří
saha tu čeští poslanci složili ji
Českém jazyku K volbě stálého

předsedy v této schůzi nedošlo

patrné proto ze pravice leští se

na vhodném kandidátu
Na všech stranách v Rakousku

i v cizině vystupují proroci kteří
léto říšské radě předpovídají krát
kc trvání Když po lední říšská
rada byla rozpuštěna tu císař po
rozille nebuee-l- i aová říšská rada

'
lepší tu že ji rozpustí a vládnouti
kade bez ní mocí absolutistickou
a adhodlá-l- i se k tomuto násilné
a kroku tu může to mít v ná

sledcích bouře ve všech zemích

aeboť lid nesnese zkrácení svého
koastitučního práva
' Kfšská rada nynější skládá se z

31 různých stran a němečtí zuřivei
vedeni Wolfem' a Schoenererem
mohou obstrukcí překaziti každé

plodné jednání říšské radybudou
li chtít Za těchto poměrů! kdy- -

ky vláda chtěla učiniti nějaké
istupky českému národu neodvá
ží se k tomu —

' Ve Vídni zemřel dne a' února
kývalý ministr baron Alois Pražák
ve vysokém stáří 80 let
Pražák narodil se v Uherském

Hradišti na Mcravč a roku 1844
stal se doktorem práv Usadiv
se v Brně súčastnil se činně poli-

tických bouří v r 1S48 a stal se

záhy vůdcem českého živlu na
Moravě V r i£6i byl zvolen

do moravského sněmu a na to po-

zději do říšské rady V srpnu
roku 1874 povolán byl do mini-

sterstva jako ministr krajan a

později přejal ministerství sprave-
dlnosti V r 1882 byl donucen
k odstoupení a od té doby žil v

zátiší
O baronu Pražákovi nelze nám

bohužel říci mnoho chvályhodné-
ho V tom vídeňském vzduchu
stalo se jeho české svědomí tak
elastické že o zájmy českého ná-

roda dbal zrovna tolik jak j každý
jioý Němec —

Předešlého týdne zakusilo Ra-

kousko jednu z největšícb sněho-

vých bouří jakou tam kdy měli
Mezi Prahou a Vídní sotva vlaky

mohly proniknouti sněhovými zá-

vějemi telegrafické slonpy byly str-

hány budky železničních strážní-

ka zaváty byly sněhem a ikody
bouří touto učiněné jsou velmi

laaCné páčíce se na miliony—
V dvorním palici přednesl v

poaálif císaf Fraatilak Josef svou

'i

tuce a že se přičiní aby veškeré

spory mezi národnostmi rakouský-
mi urovnány byly zákonintou ce-

stou

Řeč tato přijata byla od shro-

mážděných poslanců s pochvalou
Čeští poslanci však scházeli
Říšská rada zahájena byla tak-

též řečí císaře avšak neobsahova-
la v sobě nic důležitého a dokonce
žádné zmínky o příštím programu
vlády

Anflle

SmuteCníPohřební obřady— Viktorie
_ ulolena k poslednímu odpoíinku

Pohřeb zesnulé královny Vikto-

rie byl snad tím nejnádbernějším
pohřbem jaký kdy viděl svět
Mrtvola její převežena na jachti
Alberta do Portsmouthu která

plula podél linie válečných lodí
osm mil obnášející Z Portsmouth

byla rakev přenešena do vlaku a

dopravena do Londýna Vlak

zastavil na Viktorině nádraží proti
purpurovému pavilonu v němž

ceicau urai řecky portugalsky a

belgický a ostatní zástupci růz
ných panovníkův Král Edward

sestoupil s vlaku a uvítal vysoké

hosty Měl na sobě uniformu

polního maršálka a přes ní přeho
zený černý kabát K němu přidal
se německý císař Když přijel
vlaku dělový vůz tu rakev pomocí
důstojníka a dvanácti gardistů
položtna naft a na to ihned dáno
znamení k pochodu jehož cílem

bylo nádraží Paddington
Průvod byl veden důstojníkem

za nímž kráčela četa královských
gardistů za těmito následovala
řada vojáků v níž zastoupeny byly

všecky druhy anglického vojska
toto neslo znamení smutku na

svých rukávech a mělo zbraně

skloněny k zemi

Za vojskem jeli vojenští příručí
různých vyslanectev v Londýně
zastoupených v čele jich nalézal
se major Caatt ze Spoj Států
Ihned na to následoval celý ar
mádní štáb čítající 40 členů upro
střed něho nalézal se vrchní velitel
_ 1 t 1 T- 1 r v

armaay íora noDerts Kazae z

těchto oddělení mělo svou zvláštní
námořní aneb vojenskou kapelu

Mrtvola královny Viktorie byla
vezena na lafetě děla jehož ústí
vzadu pod rakví vyčnívalo Lafeta

pokryta byla černým přík rovem a

na vrchu upevněna byla královská
koruna s purpurovým pláštěm
Kola byla opatřena gumovými

ráfy aby nerachotila Smuteční
ten vůz byl tažen osmi koňmi na

nichž seděli dělostřelci
Král císař německý a ostatní

hosté následovali za rakví kofimo
a dámy jely v kočárech Na ná
draží přivežena rakev v tomto
skvělém průvodu ve čtvrt na dvě

de-- Windsoru přivežena o půl
třetí hodině
Konečné pohřební obřady vy

konány zde a v pondělí dne 4
února uložena mrtvola Viktoriina
do mausolea ve Frogmoru o třetí
hoďině odpolední Temné zvuky
zvonů střelba děl rachocení bub

nů a smuteční Qhudba doprováze
ly ji k poslednímu odpočinku

Rodiče černocha Fred Ale

xandra kterýž v Leavnnwortb
Kan 15 ledna pro pokus znásil
nění bělošské dívky upálen byl

hodlají žalovati okres a město na
náhradu an týž jedinkou podpo
rou jich prý byl a vina jeho nikte-

rak prý dokázána nebyla

Ve sněmu kansasském podán
návrh by pozvána byla k oslovení

sněmu známá zbrklá temperenc-lářk- a

paní Cárrie Nationová roz-

bíjením hostinců proslulá leč ná-

vrh položen značnou většinou
hlasů na stůl

V Beresford S D vzBal se

úterý večer v kostele od kamen

celluloidový hřeben ve vlasech sl
N Ryanové a než vlasy okolními

mladíky odřezány jí byly utrpěla
dívka těžkých popálenin na hlavě

V Des Moines la zničen

byl v úterý z rána požárem v
obchod Frankelsův a

Škoda na £600000 se páčící tím

způsobena
V New Yorku zahájen ve

čtvrtek prodej ušlechtilých kooí

přináležejících zemřelému mon- -

tanskému milionáři Marcus Daly- -

mu V prvé dva dny prodáno iicb

86 za úhrnnou cenu 1405515
tak že průměrná cena kusu $2193

bnášeja
Obchodní Část městečka Aber- -

crombie N D zničena byla ve

čtvrtek v noci požárem Ohefi

vzniknul od převrhnutí svítilny a
celkem tt budov lehlo popelem

Po celém téměř Kansasu na

padlo v pátek hojni sněhu čími

hojná úroda ozimkj téměř
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KRISTIÁN DeWET nejpřednější stratég Boerův

vrchnímu veliteli anglickému iti

je obrovskou tou přesilou
ze sídeloích měst obou republik a

Anglie jásala že konečně se jí
poštěstilo Boery poraziti
Avšak 1 tento jásot její byl

předčasný tak jako její smích

před tím

Boerští farmeři byli vytlačeni
sice z niavnicn mest svých repu
blik to však nezlomilo jich od

por Naopak statečnost jejich
rostla s nebezpečím které hrozilo

jich neodvislosti a jich domovům

a po půl druhém roce krvavé vál-

ky po velikých ztrátách na lid

ských životech a po vydání více
nežii šesti set milienů dollarů

Anglie není 8 jiho africkými far- -

mery mnohem dále nežli byla na

počátku války
Ovšem hlavní zásluhu o to má

hrdina Kristián DeWet jehož
věrnou podobiznu vzatou v tábo-

ře přinášíme v tomto čísle aby
čtenářstvo P Z poznalo tohoto
farmeři" kterému se obdivuje dnes

celý svět

DeWet opustil svou farmu

vzal svého koně a pušku svou a

šel do boje jako prostý rolník a

až krvavý tento zápas bude ukon-

čen tu jméno jeho skvíti se bude

historii leskem věčně trvajícím

K DeWetovi bledí nyní Boeři s

neoyčejnou úctou a láskou ne

boť vidí mčže-l- i jim kdo zacho-

vat! samostatnost jich vlasti že

jest to on a oni budou bojovali
pokud DWet jim bude státi v

čele

Tento hrdina farmer nalézá se

právě v mužném věku svém jest
mu něco přes čtyřicet roků jest
vysoký silný muž v jehož tváři

zobrazuje se celá ta Železná ener-

gie kterou objevil v této válce

Angličané vědí ie on jest duší
celého odporu a proto nasazují
všechny své síly aby jej polapili
aneb zničili avšak marné jest
jich namáhání
On nmká jim a ph tom náhle a

neočekávaní kde příležitost se k

- --
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